
Regione Lombardia 
 

Provincia Cremona 

  COMUNE DI SERGNANO     
     Area Affari generali       

     www.comune.sergnano.cr.it       
  segreteria@comune.sergnano.cr.it 

0373456611 
 

 

UFFICIO  
SINDACO 

             

 
 

 

 
DECRETO DEL SINDACO N° 1/2022 

 
OGGETTO: Nomina Segretario Reggente. 

 
IL SINDACO 

 

ATTESO che la sede di segreteria del Comune di Sergnano (CR), classificato in Classe III, risulta vacante dal 

01.09.2018; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. 267.2000 e dell’art. 15, comma 3, del D.P.R. 

n°465/1997 secondo cui il regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un 

vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza e impedimento; 

DATO ATTO che con l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 30.12.2019 n°162, convertito nella L. 28.02.2020 

n°8, sono state dettate nuove disposizioni in relazione all’istituto del vice segretario comunale, al fine di 

sopperire, nel triennio 2020/2022, alla grave carenza di figure destinate ad operare nei comuni di minore 

dimensione demografica, nelle more della conclusione delle procedure concorsuali in atto e di quelle già 

autorizzate; 

EVIDENZIATO che la disposizione sopra citata prevede che nei comuni aventi una popolazione fino a 5.000 

abitanti e in quelli che hanno stipulato convenzioni per l’ufficio di segreteria aventi una popolazione 

complessiva fino a 10.000 abitanti, il Sindaco, qualora la pubblicizzazione della sede di segreteria sia risultata 

deserta, possa richiedere l’autorizzazione a che le funzioni del Segretario vengano svolte, per un periodo 

complessivamente non superiore a 12 mesi, dal vice segretario, scelto nell’ambito dei soggetti in possesso dei 

seguenti requisiti: essere funzionario assunto a tempo indeterminato presso uno degli enti locali di cui all’art. 

2, comma 1, del TUEL; essere in possesso di uno dei diplomi di laurea previsti dall’art. 13, comma 1, del 

D.P.R. n. 465/1997, avere un’anzianità di servizio di almeno due anni; 

VISTA la Legge 30.07.2010 n°122, art., 7, comma 31 – ter (Gazzetta Ufficiale n°176 del 30.07.2010 – 

Supplemento Ordinario n°174) di soppressione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

CC.PP.; 

VISTA la disposizione del Ministero dell’Interno n°7116/m/1 (7) Ufficio Affari Territoriali del 31.07.2010, con cui 

si dispone che la continuità delle funzioni attribuita all’Agenzia è garantita, a livello territoriale, dai Prefetti delle 

province capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni 

Regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali “Ex AGES”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Politiche del personale dell’Amministrazione 

civile e per le risorse strumentali e finanziarie, n°20 del 30.05.2013, con la quale il predetto personale è stato 

posto, sotto il profilo funzionale, organizzativo e gestionale, alle dirette dipendenze dell’Ufficio del vice Prefetto 

Vicario che, per quanto riguarda la Regione Lombardia, riguarda la Prefettura di Milano; 

VISTA la richiesta avanzata da questo Comune di Sergnano alla Prefettura di Milano con nota prot. n°12275 

del 31.12.2020 con la quale è stata chiesta l’autorizzazione a che le funzioni vicarie del segretario siano 

conferite per un periodo di 12 mesi al vice segretario, individuato nel dott. Mario Ficarelli, funzionario di ruolo 

del Comune di Crema (CR), in possesso dei requisiti necessari e per il quale il Comune di Crema, titolare del 

rapporto di lavoro, ha già manifestato l’assenso; 

CONSIDERATO che il Comune di Sergnano non ha nominato un vice segretario nell’ambito della propria 

dotazione organica; 

 

 



CONSIDERATO altresì che: 
- la sede di segreteria del Comune di Sergnano (CR) è stata pubblicizzata sul sito internet del Ministero 

dell’Interno – Albo Nazionale Segretari e tale procedura è andata deserta per mancata presentazione 
di manifestazione di interesse; 

- allo stato attuale, non risultano segretari in posizione di disponibilità residenti nella provincia di cremona 
o ambiti territoriali limitrofi, cui affidare la reggenza della sede di segreteria in argomento; 

- allo stato attuale, data la carenza dei segretari iscritti all’Albo Lombardia, la Prefettura di Milano si trova 
nell’impossibilità di assegnare un incarico di reggenza a scavalco ad un segretario titolare; 

- sono decorsi i termini di 120 giorni dalla vacanza della sede di segreteria 

VISTA la noa rilasciata dalla Prefettura di Milano in data 31.12.2020 (ns protocollo 32 del 04.01.2020) con la 

quale il Dott. Mario Ficarelli viene autorizzato a svolgere le funzioni segretario del Comune di Sergnano in 

qualità di Vice Segretario, per il periodo 01.01.2021 fino al 31.12.2021; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2021 con il quale il Dott. Mario Ficarelli è stato nominato Segretario 

Reggente della Segreteria comunale di Sergnano per il periodo dal 05.01.2021 al 31.12.2021; 

VISTO l’art. 3-quater della Legge 06.08.2021, n. 113, con cui è stato convertito, con modificazioni, il Decreto 

Legge 09.06.2021, n. 80 che modifica l’art. 16-ter, comma 9, primo periodo, del Decreto Legge 30.12.2019, n. 

162, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.02.2020, n. 8, aumentando la possibile durata dell’incarico di 

Vice Segretario, dagli attuali dodici mesi a complessivi ventiquattro mesi; 

VISTA la richiesta inviata dallo scrivente Sindaco di Sergnano prot. 110712 del 29.12.2021 alla Prefettura di 

Milano con la quale si chiedeva l’autorizzazione a che le funzioni vicarie del Segretario siano conferite per un 

ulteriore periodo di 12 mesi al Vice segretario, individuato nel dott. Mario Ficarelli (già autorizzato nell’anno 

2021 come sopra indicato) funzionario di ruolo del Comune di Crema; 

VISTA la nota rilasciata dalla Prefettura di Milano in data del 31.12.2021 (ns protocollo 10244 del 31.12.2021) 

con la quale il Dott. Mario Ficarelli viene autorizzato a svolgere le funzioni di Segretario del Comune di 

Sergnano in qualità di Vice Segretario, per il periodo 01.01.2022 fino al 31.12.2022; 

TUTTO ciò considerato: 

NOMINA 

il Dott. Ficarelli Mario: 

 

- Segretario reggente della Segreteria Comunale di Sergnano per il periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2022; 

- Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

  

DISPONE 
 

 CHE il presente provvedimento venga comunicato al dott. Ficarelli Mario; 

 CHE il presente provvedimento venga inserito, in copia, nel fascicolo personale del dipendente; 

 CHE il presente provvedimento venga comunicato agli Assessori Comunali. 
 

 
                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                             Angelo Scarpelli 
(Firma autografa sostituita dalla indicazione a stampa    
del nominativo (art. 1, comma 87 L. 549/95) 

   
 

 


